



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011-2023  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 010/2023

O Município de São Miguel do Guamá, através da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na PC LICURGO PEIXOTO, SN, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.193.073/0001-60, neste ato representado(a) pelo Sr. EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE, PREFEITO MUNICIPAL portador do CPF:756.820.282-87. Residente na Rua Cipriano Mendes Rodrigues, Condomínio Ana Ataíde nº 741, Bairro Patauateua CEP 68660-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PÁ.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: PEG PAG LTDA; C.N.P.J. nº 04.470.529/0001-20, estabelecida à AV. MAGALHÃES BARATA,138 SETOR COMERCIAL, PATAUATEUA, São Miguel do Guamá PA, (91) 98115-5911, representada neste ato pelo Sr(a). JANILSON MOREIRA LACERDA, C.P.F. nº 831.180.712-49, R.G. nº 4992835 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00007	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MÉDIA PRETA Traço médio corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento total mínimo do corpo 13,5cm, comprimento mínimo da carga de 11,5cm, caixa com 50 unidades.	CAIXA	619.00	60,100	37.201,90
00009	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 6/0 Em metal formato paralelo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante (caixa com 50 unds)	CAIXA	1,850.00	8,250	15.262,50
00010	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 8/0 Em metal formato paralelo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante (caixa com 25 unds)	CAIXA	1,005.00	9,050	9.095,25
00011	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 4/0 Em metal formato paralelo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante (caixa com 50 unds)	CAIXA	1,700.00	6,150	10.455,00
00012	COLA BRANCA 90G CX C/ 12 UNID líquida, base em PVA, não tóxica, lavável, uso escolar, embalagem plástica, com bico economizador, peso líquido 90g. caixa com 12 unidades	CAIXA	311.00	56,300	17.509,30
00021	Grampeador tamanho grande para grampo 26/6. com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com	UNIDADE	589.00	47,250	27.830,25



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



ação por compressão. Possibilidade de fixar o grampo aberto ou fechado. Base dotado de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m2.

00023	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/8 CAIXA COM 1000 UNIDADES	CAIXA	224.00	8,670	1.942,08
00024	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CAIXA	2,660.00	7,400	19.684,00
00027	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS SEM MARGEM CAPA DURA P RETA 210X300 MM contendo selo do INMETRO	UNIDADE	988.00	26,500	26.182,00
00030	PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS máster brilho especial, gramatura de 240g/my, com medida de 50 x 66cm. Cores diversas.	FOLHA	1,740.00	3,550	6.177,00
00032	PASTA CATÁLAGO, C/ CAPA REVESTIDA EM PLÁSTICO PRET O contendo 100 envelopes, medindo aproximadamente 243x333mm.	UNIDADE	453.00	67,000	30.351,00
00037	E.V.A LISO 40X60 CORES VARIADAS	FOLHA	4,880.00	4,500	21.960,00
00040	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE CX C/12 CORES CORPO EM MADEIRA, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 CORES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, CERTIFICADO PELO INMETRO.	CAIXA	4,526.00	15,000	67.890,00
00043	PAPEL LAMINADO 45x60cm -CORES VARIADAS COM MEDIDA DE 45x60cm, COM OPÇÕES DE CORES: OURO, AZUL, VERDE, ROSA, PINK, PRATA, VERMELHO, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE.	FOLHA	791.00	2,590	2.048,69
00045	PISTOLA DE COLA QUENTE, TAMANHO PEQUENA PEQUENA COM NO MÍNIMO 15W, BLISTER E APROVAÇÃO DO INMETRO. PONTA COM ISOLANTE TÉRMICO, SECAGEM EM 60seg. COM APOIO METÁLICO. IDEAL PARA PAPEL, PLÁSTICO, MADEIRA, CERÂMICA. LINHA A . EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CERTIFICADO PELO INMETRO.	UNIDADE	237.00	47,250	11.198,25
00050	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX50MM especificação: desenrolamento suave e adesão instantânea, embalagem com 06 unidades, contendo selo do INMETRO.	PACOTE	1,733.00	37,500	64.987,50
00057	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE com aba A20, em plástico (PP) transparente, dimensões aproximadas 335 x 245 mm, dorso de 20 mm. Embalagem com dados de identificação do produto, certificado pelo Inmetro.	UNIDADE	2,640.00	6,400	16.896,00
00058	PASTA SANFONADA MÉDIA TRANSPARENTE MATERIAL LEVE A TÓXICO Resistente 100% reciclável com 12 divisorias e 12 etiquetas de papel para títulos, fechamento em elastico espessura 0,50mm, textura super line, dimensões 240 x 330mm, selo do INMETRO	UNIDADE	445.00	36,000	16.020,00
00061	TESOURA ESCOLAR 10CM, SEM PONTA, FORJADO E NIQUELA DA fio liso e aço nobre, corte em papel e cartolina, cabo emborrachado e reforçado, cores diversas. Caixa com 12 unidades, contendo selo do INMETRO	CAIXA	635.00	88,000	55.880,00
00062	PASTA SUSPENSA, especificação: corpo em cartão Kraft, 4 pontei- ras plásticas fixadas com ilhós, 2 arames 402mm bct (baixo teor de carbono), 1 etiqueta branca, 1 grampo plástico, gramatura de 170 a 200 gramas, espessura 0,25 a 0,28mm, medida 361x240mm, cor madeira, contendo selo do INMETRO.PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	602.00	179,000	107.758,00
00063	PAPEL VERGE 180GR 210 X 297, CORES VARIADAS de materia prima de boa qualidade que permita uma boa tecnica de impressão e o menor consumo de tinta, embalagem com 100 folhas, contendo selo do INMETRO	PACOTE	861.00	36,000	30.996,00
00064	PAPEL SULFIT A4 Alcalino, 75g/m2, medidno 210mmx297mm, resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.	CAIXA	837.00	328,000	274.536,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



00065	pasta AZ ofício lombo largo em papelão laminado rígido cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. trava de contenção do papel em plástico. dimensões de 28,5 x 34,5 x 7,3cm. caixa com 20 unidades	CAIXA	406.00	451,000	183.106,00
00066	LÁPIS PRETO Nº02, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA MADEIRA MACIA que garante excelente apontabilidade, com alta resistência, maciez e apagabilidade, caixa com 50 unidades	CAIXA	379.00	72,500	27.477,50
00067	Tesoura Grande Aço Inoxidável, comprimento com aproximadamente 17,5cm, características adicionais cabo anatômico.	UNIDADE	493.00	29,500	14.543,50
00070	BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO Material de primeira qualidade. Remoção fácil da folha Bloco com 100 folhas, medidas 76MM x 102 MM (cores diversas). (com referencia Post-it, tilibra ou qualidade igual ou superior)	BLOCO	820.00	12,500	10.250,00
00073	ESTILETE DE PLASTICO LAMINA EM AÇO- 18MM corpo plástico transparente, trava de segurança, aço carbono com tratamento antiferrugem, com estrias para separação dos estágios componentes, lâminas com pontas renováveis. Medidas aproximadas: tamanho do estilete 15 cm, largura da lâmina 18 mm Cores sortidas. CAIXA COM 10 UNIDADES	CAIXA	163.00	63,000	10.269,00
00075	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA 1/4 COM 100 FOLHAS Formato 160x220 mm, capa de papelão 0,705 grs, cor azul, contendo selo do INMETRO	UNIDADE	408.00	21,000	8.568,00
00076	Papel ofício resma com 500 fls. cx c/ 10 resmas alcalino, medindo 216mm x 330mm, 75g/m <sup>2</sup> , rsma com 500 fls, Caixa com 10 resmas.	CAIXA	147.00	345,000	50.715,00
00083	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL Cor preta e azul. Caixa com 12 unidades	CAIXA	452.00	114,000	51.528,00
00084	MARCA TEXTO- CORES DIVERSAS de alta durabilidade que não afunda quando precionada, tinta á base de água sem cheiro na cor fluorescente, com 12 unidades. contendo selo do INMETRO	CAIXA	926.00	39,000	36.114,00
00094	PASTA AZ-LOMBO ESTREITO Ofício lombo estreito, em papelão laminado rígido cor preta e branca rajada. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões aproximadas de 35x28x6cm. Caixa c/ 20 unidades Pasta AZ plástica lombada larga ofício preto	CAIXA	396.00	354,500	140.382,00
00107	BALÕES N 9. PACOTE COM 50 UNIDADES (CORES DIVERSAS).	PACOTE	4,560.00	22,900	104.424,00
00111	LIVRO DE PONTO CAPA DURA 2 HORÁRIOS 100 FOLHAS	UNIDADE	172.00	31,900	5.486,80
00115	PAPEL CARTÃO FOSCO. PAPEL CARTÃO FOSCO - especificação: (cores amarela, azul, verde claro, vermelho) tamanho 50x70 240g, spiral, pacote com 10 unidades, contendo selo do INMETRO.	PACOTE	376.00	24,900	9.362,40
00116	PAPEL COUCHÊ tipo glossy, celulose vegetal para fotos, prova d'água, secagem rápida, tamanho A4, 120g/m <sup>2</sup> , medida 210mm x 297mm, pacote com 50 folhas, brilho na frente e fosco atrás.	PACOTE	374.00	35,500	13.277,00
00117	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO A4 Alto brilho, a prova d'água, secagem instantanea, para fotos digitais, brilho, cor branca, largura 210x297 comprimento, 180gr, pacote com 100 folhas.	PACOTE	153.00	30,000	4.590,00
00118	QUADRO DE AVISO EM FELTRO 90cm. 1,20cm-moldura em aluminio, medindo 90x1,20cm.	UNIDADE	54.00	219,900	11.874,60
00121	FITA ADESIVA 12MM X 65 MT transparente de polipropileno bi-orientado embalagem	PACOTE	425.00	28,000	11.900,00





Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



00125	com 10 unidades, contendo selo do INMETRO CD-R GRAVAVEL EM POLICARBONATO Capacidade de armazenamento 700 MB/80 minutos. pacote c/100unidades.	PACOTE	42.00	119,800	5.031,60
00136	ETIQUETAS ADESIVA. etiqueta adesiva, material papel bopp transparente, formato retangular, tipo auto-adesiva, altura 23mm, apresentação rolo 1 coluna com 1.400 etiquetas, largura 1 55mm.	ROLO	104.00	49,900	5.189,60
00138	CLIPS Nº 10/0 Niqueado, de boa qualidade, caixa com 50 unidades, resistentes.	CAIXA	22.00	11,700	257,40
00139	COLA BRANCA LIQUIDA 40 GRAMAS A base da água, lavavel, não toxica, tampa economica, frasco inquebravel, contendo selo do INMETRO	UNIDADE	1,048.00	3,800	3.982,40
00140	COLA BRANCA LIQUIDA A BASE DE ÁGUA E PVA 100% LAVÁVEL, CONTENDO 1 (UM) LITRO Lavavel mesmo depois de seca, com bico contra vazamento e entupimento, contendo selo do INMETRO	UNIDADE	380.00	24,400	9.272,00
00141	COLA GLITER LAVAVEL NÃO TOXICA - COR AMARELA Fasco de 35g, embalagem contendo 06 unidades, com selo do INMETRO	CAIXA	378.00	25,400	9.601,20
00142	COLA GLITTER LAVAVEL NÃO TOXICA - COR AZUL Frasco de 35 g, embalagem contendo 06 unidades, contendo selo do INMETRO	CAIXA	378.00	26,000	9.828,00
00143	COLA GLITTER LAVAVEL NÃO TOXICA - COR VERDE Frasco de 35 g, embalagem contendo 06 unidades, contendo selo do INMETRO	CAIXA	378.00	26,000	9.828,00
00144	COLA GLITTER LAVAVEL NÃO TOXICA - COR VERMELHA Frasco de 35g, embalagem contendo 06 unidades, contendo selo do INMETRO	CAIXA	378.00	26,000	9.828,00
00149	PAPEL ALMAÇO PAUTADO COM MARGEM, PAPEL Nº 5 pacote com 100 folhas, contendo selo do INMETRO	PACOTE	160.00	45,000	7.200,00
00151	PAPEL CAMURÇA 40x60 CORES VARIADAS, PACOTE COM 25 UNIDADES	PACOTE	560.00	59,000	33.040,00
				VALOR TOTAL R\$	1.668.786,72

Empresa: BOSCO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA; C.N.P.J. nº 01.668.343/0001-91, estabelecida à AV. SANTA MARIA S/N, CENTRO, Santa Maria do Pará PA, representada neste ato pelo Sr(a). GUSTAVO BOSCO DOS SANTOS GONÇALVES, C.P.F. nº 303.329.232-15.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	APOIO DE DEDO - Marca.: VMP Silicone, Diâmetro 8mm (buraco), cores diversas, Auxilia na pegada correta no lápis ou caneta, auxiliando na escrita correta. Ideal para crianças com necessidades educacionais especiais, auxiliando na pegada correta, principalmente na coordenação motora fina (pinça). Embalagem com dados de identificação do produto, certificado pelo Inmetro.	UNIDADE	136.00	22,000	2.992,00
00002	ARQUIVO MORTO caixa tipo arquivo morto, material em polipropileno corrugado, dimensões 350 x 130 x 245mm, cores diversas.	UNIDADE	1,215.00	10,800	13.122,00
00003	BARBANTE 100% ALGODÃO Com 8 (oito) fios trançados. embalagem: rolo com 200g, com dados e indentificação do produto e marca do fabricante.	ROLO	557.00	19,800	11.028,60
00004	BORRACHA BICOLOR apagar tinta e lápis, azul (mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. Indicada para apagar caneta esferográfica, vermelha (aplicável para grafite). Caixa com 24 Unidades	CAIXA	290.00	28,200	8.178,00
00005	CAIXAS PARA CORRESPONDÊNCIA Caixa de correspondencia poliestireno tripla	UNIDADE	243.00	123,690	30.056,67

LICURGO PEIXOTO,130 CENTRO





Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



	articulavel fumé, com hastes metálicas, com maior capacidade de armazenamento de folhas, medindo 26x14,5x37cm				
00006	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MÉDIA AZUL Traço médio corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento total mínimo do corpo 13,5cm, comprimento mínimo da carga de 11,5cm, caixa com 50 unidades.	CAIXA	829.00	61,000	50.569,00
00008	Caneta hidrocor c/12 cores cx. c/12 Traço grosso, jumbo 12 cores, Tinta lavável, ponta macia, tampa com formato antiasfixiante, não tóxico. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e validade, certificado pelo Inmetro.	CAIXA	720.00	25,400	18.288,00
00013	COLA COLORIDA-23G 23g, caixa c/ 06 unidades, cores, variadas, solúvel em água, acabamento brilhante, composição: resina de p.v.a e pigmentos.	CAIXA	97.00	18,000	1.746,00
00014	COLA PARA ESOPOR 90G frasco com 90g CX c/ 12 und. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e validade, certificado pelo Inmetro.	CAIXA	253.00	33,800	8.551,40
00015	EXTRATOR DE GRAMPO. formato espátula, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento p/ grampos 26/6, tipo espátula, material em aço inoxidável, dimensões aprox.: 150 x 20mm	UNIDADE	745.00	6,100	4.544,50
00016	FITA CREPE 19MMX50M1 resistência à tração e é impermeabilizante, boa resistência a solventes, umidade e temperatura medindo 19mm x 50m Rolo com 50 metros.	ROLO	912.00	10,700	9.758,40
00017	FOLHA DE ISOPOR (largura x comprimento x espessura) ) 50cm x 100cm x 10mm	UNIDADE	480.00	8,200	3.936,00
00018	FOLHA DE ISOPOR (largura x comprimento x espessura) ) 50cm x 100cm x 15mm	UNIDADE	410.00	9,750	3.997,50
00019	FOLHA DE ISOPOR (largura x comprimento x espessura) ) 50cm x 100cm x 20mm	UNIDADE	310.00	13,850	4.293,50
00020	giz de cera bastão curto e grosso medindo 8,5cm, composto de cera, pigmentos atóxicos, carga mineral inerte, com 12 cores. Acondicionado em embalagem original do fabricante. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e validade, certificado pelo Inmetro.	CAIXA	820.00	5,100	4.182,00
00022	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13 CAIXA COM 1000 UNIDADES	CAIXA	274.00	8,750	2.397,50
00025	Grampo P/ pasta tipo trilho 80 mm fabricado em plástico branco capacidade mínima de 200 folhas, caixa com 50 unidades	CAIXA	568.00	10,000	5.680,00
00026	LÁ DIVERSAS CORES Embalagem com dados de identificação do produto.	UNIDADE	500.00	9,770	4.885,00
00028	LIVRO DE ATA 200 FOLHA com 200 folhas, sem margens, capa dura, cor preta, 210 x 300mm, contendo selo do inmetro.	UNIDADE	511.00	43,000	21.973,00
00029	MASSA DE MODELAR caixa com 12 cores sortidas, à base de amido, atóxico, macia, caixa com aproximadamente 180g. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e validade, certificado pelo Inmetro.	CAIXA	760.00	10,400	7.904,00
00031	PAPEL MADEIRA papel madeira, cor amarela, dimensões 66 x 96cm.	FOLHA	1,240.00	2,950	3.658,00
00033	Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos 100 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2 PROFISSIONAL - base de alumínio dimensões 477x119x124mm, guia de alumínio para utilização do papel, alavanca confeccionada própria, diâmetro do furo 7mm, entre os furos 7cm, trava de segurança.	UNIDADE	247.00	52,000	12.844,00
00034	PINCEL	UNIDADE	395.00	4,650	1.836,75



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



	Pincéis achatados de cerdas brancas, Cabo de madeira curto, anatômicos uniforme encaixa perfeitamente nas mãos, indicado para pintura em tecidos, cerâmicas, madeiras, alvenarias, entre outros, utilizado com tintas à base de água, acrílica e óleo, nº 06.				
00035	PINCEL N12	UNIDADE	501.00	6,350	3.181,35
	Pincéis achatados de cerdas brancas, Cabo de madeira curto, anatômicos uniforme encaixa perfeitamente nas mãos, indicado para pintura em tecidos, cerâmicas, madeiras, alvenarias, entre outros, utilizado com tintas à base de água, acrílica e óleo, nº 12.				
00036	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD/DVD	CAIXA	153.00	54,000	8.262,00
	na cor azul, corpo com resina termoplástica, ponta de feltro, medidas aproximadas: 142mm comprimento x 10mm diâmetro, ponta redonda média de 1,0mm, caixa com 12 unidades.				
00038	PINÇA DE PLÁSTICO	UNIDADE	523.00	4,950	2.588,85
	alça antiderrapante e design ergonômico facilitam a aderência, Plástico, cores diversas. Embalagem com dados de identificação do produto, certificado pelo Inmetro.				
00039	CAIXA ORGANIZADORA	UNIDADE	187.00	46,900	8.770,30
	COM TAMPA 15lts, 35x26x18cm, 480g.				
00041	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL COR (AZUL )	CAIXA	100.00	44,000	4.400,00
	COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.				
00042	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL COR (PRETO )	CAIXA	100.00	44,500	4.450,00
	COR PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.				
00044	PASTA ABA TRANSPARENTE	UNIDADE	120.00	4,500	540,00
	COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, TAMANHO OFICIAL, NA COR CRISTAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CERTIFICADO PELO INMETRO.				
00046	SACO TRANSPARENTE INCOLOR P/ PRESENTE	PACOTE	50.00	19,900	995,00
	SACO PARA PRESENTE 25x35cm, DECORADO OU LISO. PACOTE COM 50 UNIDADES.				
00047	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UNIDADE	538.00	13,800	7.424,40
	Corpo plástico com feltro, dimensões 140mm (C) x 50mm (L) x 40mm (A), com variação de + ou - 5mm, embalagem com todos os dados de identificação, do produto e marca do fabricante, com local de armazenamento dos marcadores				
00048	BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO 1	BLOCO	420.00	13,700	5.754,00
	Material de primeira qualidade. Remoção fácil da folha, Bloco com 400 folhas, Medidas 76MM x 102 (cores diversas). (com referência Post-it, Tilibra ou de qualidade igual ou superior)				
00049	ENVELOPE SACO 240	UNIDADE	5,067.00	1,700	8.613,90
	240 X 340MM - envelope saco papel Kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 240 x 340mm, para pape A4.				
00051	GRAMPEADOR ALICATE-26/06FL METAL	UNIDADE	350.00	50,250	17.587,50
00052	Grampo P/ grampeador profissional	CAIXA	56.00	21,900	1.226,40
	nº 106/6 mm, material metal, com 3500 unidades.				
00053	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL	PACOTE	437.00	15,300	6.686,10
	de papel, tipo post-it flags, cores variáveis, pct com 200 folhas - medidas 12,7mm x 44mm				
00054	PAPEL 40KG, MEDINDO 64X94, 120 GRAMAS, COR BRANCA	UNIDADE	1,860.00	3,000	5.580,00
	contendo selo do INMETRO				
00055	CARTOLINA COLORIDA	FOLHA	3,690.00	1,500	5.535,00
	com gramatura de 50g/m², com medida de 50 x 66cm, em embalagem original do fabricante, produto com no mínimo 04 opções de cores entre elas, azul, amarelo, verde e rosa.				
00056	PAPEL A4 210X297MM - CORES VARIADAS	RESMA	140.00	17,000	2.380,00
00059	REABASTECEDOR DE PINCEL P/ QUADRA BRANCO.	UNIDADE	535.00	11,750	6.286,25
	cores diversas. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e validade, certificado pelo				



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



	Inmetro.					
00060	TINTA GUACHE (t�mpera) em cor, pote com 250ml. Embalagem com dados de identifica�o do produto, data de fabrica�o e validade, certificado pelo Inmetro.caixa com 6 unidades	CAIXA	760.00	8,500	6.460,00	
00068	ALMOFADA PARA CARIMBO com tampa pl�stica n� 3, medindo aproximadamente 80x120mm. Cores diversas, esponja absorvente revestida de tecido, n�o contendo alcool. Embalagem individual acondicionados em caixa.	UNIDADE	121.00	15,000	1.815,00	
00069	APONTADOR PARA LAPIS material pl�stico, tipo escolar, cores variadas, tamanho m�dio, quantidade de furos 01, caracter�sticas adicionais com dep�sito.	UNIDADE	720.00	3,250	2.340,00	
00071	BORRACHA BRANCA n� 40 macia e flexivel, apaga qualquer gradua�o de grafite sem borrar o papel, de primeira qualidade. Embalagem com dados de identifica�o do produto, certificado pelo Inmetro. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	160.00	31,000	4.960,00	
00072	COLA EM BAST�O corpo pl�stico, peso 20g, secagem r�pida, aplica�o papel, cartolina, fotos e similares. Embalagem com dados de identifica�o do produto, data de fabrica�o e validade, certificado pelo inmetro.	UNIDADE	469.00	4,400	2.063,60	
00074	liga el�stica grossa pacote de 1 kg	PACOTE	88.00	69,000	6.072,00	
00077	Pilha alcalina AA, cartela c/ 02 unidades	UNIDADE	936.00	12,000	11.232,00	
00078	Pilha alcalina AAA, cartela c/ 02 unidades	UNIDADE	188.00	12,900	2.425,20	
00079	PRANCHETA DE DURATEX FORMATO OFICIO PEGADOR DE METAL AL Dimens�o 33x23 cm. Contendo selo do INMETRO	UNIDADE	785.00	12,200	9.577,00	
00080	REGUA EM POLIESTILENO 30CM Com escala de precis�o. Dimens�es 310x35x3 cm, cor cristal. contendo selo do INMETRO	UNIDADE	720.00	3,400	2.448,00	
00081	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO. FRASCO COM 42ml(COR AZUL E PRETO).	UNIDADE	265.00	14,000	3.710,00	
00082	REPIL LIQUIDO, MARCADOR PARA QUADRO BRANCO Caixa com 12 unidades. Composi�o resinas termopl�sticas, tintas a base de alcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Cor a definir no momento da entrega.	CAIXA	113.00	64,500	7.288,50	
00085	CADERNO COMUM, CAPA DURA, 100 FOLHAS	UNIDADE	205.00	15,000	3.075,00	
00086	CALCULADORA ELETR�NICA DE MESA Com 12 digitos, display visor inclinado e grande: com boa legibilidade 02 fontes de energia: bateria solar auto desliga med:149 x 120 x 5mm.	UNIDADE	237.00	42,000	9.954,00	
00087	CANETA CORRETIVA corpo inteiri�o, fabricado em pl�stico resistente, carga e tampa conectada ao corpo por encaixa, de 18ml, contendo selo do inmetro.	UNIDADE	477.00	13,000	6.201,00	
00088	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 1/0 Em metal formato paralelo, com dados de identifica�o do produto e marca do fabricante (caixa com 100 unds)	CAIXA	335.00	5,900	1.976,50	
00089	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 2/0 Em metal formato paralelo, com dados de identifica�o do produto e marca do fabricante (caixa com 100 unds)	CAIXA	1,700.00	6,000	10.200,00	
00090	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 3/0 Em metal formato paralelo, com dados de identifica�o do produto e marca do fabricante (caixa com 50 unds)	CAIXA	850.00	6,750	5.737,50	
00091	ENVELOPE CARTA 16CM DE LARGURA E 11 CM DE ALTURA-- CORES VARIADAS	UNIDADE	2,010.00	1,000	2.010,00	
00092	FITA DUPLA FACE. boa resist�ncia a solventes, umidade e temperatura medindo 19mm x 50m Rolo com 50 metros.	ROLO	511.00	14,300	7.307,30	
00093	PASTA ARQUIVO 230MM pasta arquivo, material cartolina plastificadora, tipo com grampo, largura 230, cor azul, prendedor interno	UNIDADE	1,920.00	9,400	18.048,00	





Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



00095	trilho, gramatura 480, comprimento 355. PASTA DE PAPELÃO COM ABA, EM PAPEL CARTÃO	UNIDADE	880.00	6,000	5.280,00
	Com elástico, tamanho 235x325mm, cores diversos, contendo selo do INMETRO				
00096	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS METALICOS	UNIDADE	213.00	52,900	11.267,70
	Com capacidade para perfurar até 25 paginas de papel 75g, apoio da base em politileno pinos perfuradores e molas em aço diametro do furo 6 mm, distancia dos furos 80mm, com margeador plástico, dimensões do produto 91x112x45 mm, aproximadamente, contendo selo do INMETRO				
00097	PINCEL N14	UNIDADE	191.00	7,990	1.526,09
	Pincéis achatados de cerdas brancas, Cabo de madeira curto, anatômicos uniforme encaixa perfeitamente nas mãos, indicado para pintura em tecidos, cerâmicas, madeiras, alvenarias, entre outros, utilizado com tintas à base de água, acrílica e óleo, nº 14.				
00098	PORTA LÁPIS/CANETA/CLIPS/LEMBRETE.	UNIDADE	150.00	29,900	4.485,00
	em acrílico, três compartimentos (lápiz/lembrete/clips), cor fumê.				
00099	REGUA EM POLIESTILENO 50CM	UNIDADE	484.00	10,500	5.082,00
	Com escala de precisão. Dimensões 510 x 35 x 3 cm. Cor cristal contendo selo do INMETRO				
00100	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 9MM PLASTICO TRANSPARENTE OU PRETO	PACOTE	372.00	40,750	15.159,00
	Em pcv semi-rígido para encadernar aproximadamente 50fls (24 kg/75gr) com comprimento de 33cm, pacote com 50 unidades. contendo selo do INMETRO				
00101	QUADRO BRANCO, LAMINADO MELAMÍNICO BRANCO	UNIDADE	36.00	379,000	13.644,00
	Moldura H alumínio natural, frizado, tamanho 2,00x1,00m, espessura 23 mm, frente x 17 mm espessura total. Composição: Chapa de madeira resinada MDF				
00102	QUADRO DE AVISO EM FELTRO-2,00mm	UNIDADE	18.00	350,000	6.300,00
	1,20cm - moldura em alumínio, medindo 2,00mx1,20cm.				
00103	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA VERMELHA	CAIXA	174.00	60,700	10.561,80
	Traço médio corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento total mínimo do corpo 13,5cm, comprimento mínimo da carga de 11,5cm, caixa com 50 unidades.				
00104	CAPA PLÁSTICA EM PVC INCOLOR/TRANSPARENTE	UNIDADE	1,710.00	2,900	4.959,00
	Tamanho A4, medidas aproximadas: 297mm de comprimento x 210mm de largura x 3mm de espessura.				
00105	CAPA PLÁSTICA EM PVC NA COR PRETA	UNIDADE	1,300.00	2,700	3.510,00
	Tamanho A4, medidas 297mm de comprimento x 210mm de largura x 3mm de espessura, para encadernação tipo contracapa.				
00106	PISTOLA DE COLA QUENTE, TAMANHO MÉDIO.	UNIDADE	207.00	55,000	11.385,00
	bivolt (110 x 220 volts) gatilho anatômico, uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, cor preto.				
00108	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA	PACOTE	325.00	1,600	520,00
	7,5mm transparente pacote de 1kg				
00109	E.V.A COM GLITER	UNIDADE	830.00	9,000	7.470,00
	dimensões 40x60CM, cores diversas				
00110	ESTILETE DE PLASTICO COM LAMINA EM AÇO- 13MM	CAIXA	81.00	46,000	3.726,00
	de boa qualidade, estreito caixa com 10 und. Cores variadas, contendo selo do INMETRO				
00112	MOLHA DEDOS	UNIDADE	72.00	9,700	698,40
	para manusear papéis, tipo pasta, embalagem com aproximadamente 12 gramas.				
00113	PAPEL AUTOADESIVO	ROLO	23.00	200,000	4.600,00
	material plástico, tipo contact, gramatura 60g/m2, largura mínima de 450mm. Acabamento superficial brilhante. Rolo com 25m				
00114	PAPEL CARBONO.	PACOTE	33.00	84,900	2.801,70
	Características: película poliéster, escrita manual,				



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



monoface, medidas aprox.: 210x297mm, embalagem com 100f1					
00119	Suporte para Fita Adesiva Grande	UNIDADE	31.00	35,000	1.085,00
00120	TINTA SPRAY 400ml cores variadas.	UNIDADE	160.00	25,900	4.144,00
00122	PERCEVEJO LANTONADO 12mm, embalagem com 50 unidades	CAIXA	46.00	6,000	276,00
00123	CAVALETE FLIP-CHART COM QUADRO BRANCO	UNIDADE	2.00	215,000	430,00
00124	CAPA PARA CD/DVD ENVELOPE PAPEL Com visor em acetato na dimensão aproximada: 125mm x125mm. gramatura 75g cor preta ou branca.	UNIDADE	150.00	1,300	195,00
00126	CDR-W REGRAVAVEL PACOTE C/100 UNIDADE CAPACIDADE 700 MB/80 MINUTOS VELOCIDADE 12X.	PACOTE	42.00	140,000	5.880,00
00127	COMPASSO METAL Compasso de precisão com cabeça de fricção para ajuste preciso e suave do raio - Com agulha de segurança de ângulo obtuso - Circulo máximo aproximadamente 340mm - Comprimento 128mm	UNIDADE	18.00	12,500	225,00
00128	ESCALIMETRO MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCALA TRIPLO DECÍMETRO, TAMANHO 30 CM, ESCALA GRADUAÇÃO 1:20, 1:25, 1:50, 1:75, 1:100 E 1:125	UNIDADE	36.00	33,500	1.206,00
00129	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA EM MATERIAL REVESTIDO COM PLASTICO remove grampos Nº 10,24/6 E 26/6, dimensões: 56x38x45 mm peso 25g	UNIDADE	430.00	7,000	3.010,00
00130	BOLA DE ISOPOR, DIÂMETRO: 70MM	UNIDADE	190.00	2,300	437,00
00131	BOLA DE ISOPOR, DIÂMETRO: 100MM	UNIDADE	70.00	6,000	420,00
00132	BOLA DE ISOPOR, DIÂMETRO:50MM	UNIDADE	180.00	3,450	621,00
00133	PAPEL CELOFONE- TRANSPARENTE transparente, com medidas de 85 x 100cm, em embalagem original do fabricante. Embalagem com dados de identificação do produto, certificado pelo Inmetro.	FOLHA	900.00	2,450	2.205,00
00134	PAPEL DIPLOMATA branco, tamanho A4, com gramatura 180g/mý. Resma com 100 folhas	RESMA	494.00	47,000	23.218,00
00135	PINCEL DE QUADRO BRANCO NÃO RECAREGAVEL DE TINTA E SPECIAL- COR VERMELHA ponta de 4,0mm e escrita de 2,0 mm, embalagem com 12 unidades, contendo selo do INMETRO	PACOTE	124.00	16,000	1.984,00
00137	ALFINETE COLORIDO	CAIXA	42.00	10,000	420,00
00145	COLA SILICONE INCOLOR para uso em escritório, frasco com 90ml, de boa qualidade, resistente, e que não inale mau cheiro, prazo de validade igual ou superior a 2 anos.	UNIDADE	115.00	9,000	1.035,00
00146	FITA DECORATIVA ROLO. C/9MT Tamanho Aproximadamente 6,3 cm de Largura x 9,4 m de Comprimento, cores variadas	ROLO	340.00	21,000	7.140,00
00147	FITILHO DECORATIVO 10MMX50M rolo c/ 50m, diversas cores	ROLO	600.00	9,500	5.700,00
00148	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106,8 GALVANIZADO SPIRAL DE ZINCO Com pontas cortantes embalagem com 2500 unidades	CAIXA	92.00	22,400	2.060,80
00150	PAPEL ARQUIVO CLASSIFICADORA material plástico transparente, tipo classificadora, largura 237, altura 350, lombada 150, características adicionais com 20 plásticos e garra plástica.	UNIDADE	325.00	12,000	3.900,00
00152	PAPEL COLOSER-GRAMATURA GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297MM (CORES DIVERSAS) Embalagem com 20 folhas	PACOTE	65.00	22,800	1.482,00
00153	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE Tradicional. Medidas aprox.: 45cmx25m	METRO	180.00	15,000	2.700,00
00154	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS medidas 48cm x 2m. Cores diversas, em embalagem original do fabricante. Pacote com 10 Unidades.	PACOTE	530.00	20,000	10.600,00
00155	PAPEL DD SEDA 48X60 cores variadas	FOLHA	1,240.00	0,850	1.054,00
00156	PAPEL PARA PRESENTE.	UNIDADE	1,770.00	2,000	3.540,00



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



(FOLHA) 66X96CM - DIVERSAS CORES E ESTAMPAS					
00157	PINCEL N16	UNIDADE	135.00	7,750	1.046,25
	Pincéis achatados de cerdas brancas, Cabo de madeira curto, anatômicos uniforme encaixa perfeitamente nas mãos, indicado para pintura em tecidos, cerâmicas, madeiras, alvenarias, entre outros, utilizado com tintas à base de água, acrílica e óleo, nº 16.				
00158	T.N.T CORES DIVERSAS.	ROLO	480.00	5,800	2.784,00
	PEÇAS COM 50m				
00159	TINTA PARA TECIDO	UNIDADE	253.00	12,000	3.036,00
	cores vermelho, azul, verde, branco e amarelo. 250ml.cores variadas, pote com 250 ml. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.				
00160	TRANSFERIDOR METAL 180	UNIDADE	36.00	9,950	358,20
00161	ELANCA CORES VERDE; AMARELO, AZUL, VERMELHO	METRO	436.00	41,900	18.268,40
00162	LAPISEIRA TÉCNICA COM CORPO PLASTICO DE 4MM DE ESP	UNIDADE	320.00	7,700	2.464,00
	ESURA GRAFITE DE 0,7 MM especificação: corpo plástico com 4mm de espessura para grafite 0,5mm, tampa fixa em aço inoxidável, contendo selo do INMETRO.				
			VALOR TOTAL R\$		687.483,81

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Fundeb, Fundo Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria de Esporte Cultura Lazer e Tu, Fundo Municipal de Saude, Secretaria Munic. de Assistência Social, Fundo Municipal de Assistência social, Fundo.Munic.dos Dir.da Criança e do Adol, Secretaria Municipal de Finanças, Gabinete do Prefeito

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação





Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## 5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## 6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de se tornar superior àqueles praticados no mercado;

ou

6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de preços será formalizado por despacho da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato s uperveniente, decorrente de caso fortuito ou força



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

## 7. DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA, 10 de Maio de 2023

EDUARDO  
SAMPAIO GOMES  
LEITE:75682028287

Assinado de forma digital por  
EDUARDO SAMPAIO GOMES  
LEITE:75682028287  
Dados: 2023.05.10 15:22:09  
-03'00'

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
C.N.P.J. nº 05.193.073/0001-60  
CONTRATANTE

PEG PAG COMERCIO DE  
ALIMENTOS  
EIRELI:04470529000120

Assinado de forma digital por PEG PAG  
COMERCIO DE ALIMENTOS  
EIRELI:04470529000120  
Dados: 2023.05.10 10:44:03 -03'00'

PEG PAG LTDA  
C.N.P.J. nº 04.470.529/0001-20  
CONTRATADO

LICURGO PEIXOTO,130 CENTRO



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



BOSCO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS:01668343000191  
3000191

Assinado de forma digital por  
BOSCO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS:01668343000191  
Dados: 2023.05.10 11:39:26 -03'00'

BOSCO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA  
C.N.P.J. nº 01.668.343/0001-91  
CONTRATADO